
 

Sottoscrizione del Protocollo d’Intesa tra CNR e FINCANTIERI per disciplinare la valutazione e 
l’individuazione di specifici progetti di ricerca di reciproco interesse che possano costituire oggetto 
di collaborazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 30 luglio 2008, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 194/2008 – Verb. 85 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la nota del Direttore Generale f.f. AMMCNT-CNR n. 0058664 del 28 luglio 2008 con la 
quale si trasmette la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie della 
Direzione Centrale Supporto alla Programmazione ed alle Infrastrutture; 

VISTA la nota in data 28 luglio 2008, con la quale il Direttore del Dipartimento Tecnologie 
dell’Informazione e delle Comunicazioni – ICT ha informato dell’interesse alla sottoscrizione del 
Protocollo d’Intesa tra CNR e FINCANTIERI per disciplinare la valutazione e l’individuazione di 
specifici progetti di ricerca di reciproco interesse che possano costituire oggetto di collaborazione; 

CONSIDERATO che il Consiglio Nazionale delle Ricerche svolge e promuove attività di ricerca, 
con obiettivi di eccellenza e di rilevanza strategica in ambito nazionale e internazionale, nel quadro 
della cooperazione e integrazione europea e della collaborazione con la ricerca universitaria e di 
altri soggetti pubblici e privati e cura la valorizzazione, lo sviluppo precompetitivo e il 
trasferimento tecnologico dei risultati della ricerca svolta; 

CONSIDERATO che FINCANTIERI – capogruppo di un gruppo industriale diversificato 
produttore di navi ad alta tecnologia e leader mondiale della nicchia di mercato Cruise e Ro Pax – 
considera la ricerca e l’innovazione asset strategici per la competitività del proprio sistema di 
business; 

PRESO ATTO che FINCANTIERI dedica complessivamente alle attività di Ricerca Sviluppo e 
Innovazione (RSI) circa 1.000 persone distribuite su tutto il territorio nazionale; nell’ultimo triennio 
ha investito in RSI 50 euro/milioni annui e prevede per il futuro triennio 2009-2011 una crescita 
importante degli investimenti in RSI; svolge e sta pianificando importanti programmi di ricerca in 
ambito nazionale ed internazionale; è leader riconosciuto nell’ambito dei progetti comunitari di 
ricerca del proprio settore; 

CONSIDERATO che CNR e FINCANTIERI hanno un storia consolidata di programmi di 
collaborazione tecnologica e nell’ottica di dare seguito ai rapporti già avviati, intendono ora 
collaborare in modo sistematico e continuativo nello svolgimento di attività di ricerca e sviluppo in 



 

 2.

settori di reciproco interesse e, a tal fine, intendono definire nel presente Protocollo d’Intesa i 
termini e le condizioni generali che disciplineranno la valutazione e l’individuazione di specifici 
progetti di ricerca di reciproco interesse che possano costituire oggetto di detta collaborazione; 

CONSIDERATO che CNR e FINCANTIERI hanno individuato alcuni temi prioritari per la 
collaborazione di seguito elencati: 

- Trasporti in riferimento al tema della Mobilità sostenibile; 

- Energia in riferimento al tema dell’Ambiente; 

- Nuovi materiali in riferimento al tema del Design; 

- Tecnologie dell’Informazione e delle Comunicazioni; 

- Tecnologie di Processo: 

CONSIDERATO che con la sottoscrizione del Protocollo di Intesa viene istituito un Comitato di 
Indirizzo Strategico, composto da tre rappresentanti per ciascuna delle Parti, in carica per tutto il 
periodo di durata del presente Protocollo di Intesa, ovvero tre anni; 

PRESO ATTO che nell’ambito di ciascun Programma le Parti negozieranno e predisporranno 
singole Convenzioni di ricerca e sviluppo (“Convenzioni Operative”) contenenti i termini e le 
condizioni di svolgimento di attività di ricerca e sviluppo rientranti nel Programma, inclusi i tempi, 
costi, deliverables, la disciplina dei diritti di proprietà intellettuale delle Parti applicabile, nonché 
quella sulla riservatezza delle informazioni confidenziali scambiate nell’ambito ed ai fini dello 
svolgimento delle attività di ricerca e sviluppo di cui alla Convenzione Operativa; 

VISTO lo schema del Protocollo d’Intesa allegato alla presente deliberazione; 

CONSIDERATO che la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa non comporta oneri economici e, 
come evidenziato dal Direttore del Dipartimento ICT, consente di dare seguito a consolidati 
programmi di collaborazione tecnologica già avviati e di creare un meccanismo di collaborazione 
sistematica per programmi di reciproco interesse e con prospettive di accesso a finanziamenti dei 
diversi progetti che l’Unione Europea intende avviare nell’ambito del settore marittimo-marino; 

 
DELIBERA 

1. di approvare la stipula del Protocollo d’Intesa tra CNR e FINCANTIERI per disciplinare la 
valutazione e l’individuazione di specifici progetti di ricerca di reciproco interesse che possano 
costituire oggetto di collaborazione secondo il testo riportato che costituisce parte integrante della 
presente delibera; 

2. di dare mandato al Presidente di apportare eventuali integrazioni e/o modifiche che, in coerenza 
con i principi ispiratori del Protocollo d’Intesa, si renderanno necessarie per la firma. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


